

## 2019 CROP YEAR - CROP ROTATION REQUIREMENTS AND SPECIAL PROVISIONS STATEMENTS - SOUTH DAKOTA

The following crops are either not insurable or have certain situations which are not insurable if specified criteria are not followed. Please refer to the Special Provisions found in the current Actuarial Document and/or the applicable Crop Provisions for exact information.

**COARSE GRAINS (CORN, SORGHUM, SOYBEANS):** Insurance shall not attach or be considered to have attached to a planted non-irrigated crop on acreage from which, in the same calendar year:

- 1) A perennial hay crop was harvested; or
- 2) A crop (other than a cover crop) reached the headed or budded stage prior to termination, regardless of the percentage of plants that reached the headed or budded stage.

**DRY BEANS:** Insurance will not attach to any acreage on which dry beans, canola, crambe, mustard, rapeseed, soybeans, or sunflowers have been planted in the preceding crop year. A crop which was planted and then all plant growth is terminated by chemical or mechanical means prior to June 15, will not be considered to be planted for rotational purposes ONLY. The insured is responsible to provide proof of insurability.

**DRY PEAS:** The following rotation statement applies to SPR AUSTRIAN PEAS, SPR FORAGE/FEED PEAS GROWN FOR SEED and to SPR SMOOTH GREEN OR YELLOW TYPES: Insurance will not attach to any acreage on which field peas (Austrian Peas, Forage/Feed Peas Grown for Seed and/or Smooth Green or Yellow Peas) were planted in either of the previous two (2) crop years or on which chickpeas or lentils were planted in the previous crop year. Chickpeas that were planted and then all plant growth is terminated by chemical or mechanical means prior to June 15, will not be considered planted for rotational purposes only. The insured is responsible to provide proof of insurability. This statement applies to field peas, lentils, and chickpeas grown either as a grain, cover crop or in a cover crop mixture.

The following rotation statement applies to the SPR LENTILS TYPE: Insurance will not attach to any acreage on which lentils were planted in either of the previous two (2) crop years or on which chickpeas or field peas were planted in the previous crop year. Chickpeas that were planted and then all plant growth is terminated by chemical or mechanical means prior to June 15, will not be considered planted for rotational purposes only. The insured is responsible to provide proof of insurability. This statement applies to lentils, field peas, and chickpeas grown either as a grain, cover crop or in a cover crop mixture.

The following rotation statement applies to SPR LARGE KABULI CHICKPEA, SPR SMALL KABULI CHICKPEA, and to SPR DESI CHICKPEA TYPES: Insurance will not attach to any acreage on which chickpeas (garbanzo beans) have been planted in any of the three previous crop years. Chickpeas that were planted and then all plant growth is terminated by chemical or mechanical means prior to June 15, will not be considered planted for rotational purposes only. The insured is responsible to provide proof of insurability. This statement applies to chickpeas grown either as a grain, cover crop or in a cover crop mixture.

*NOTE: Please check each county. Not all the above pertains to every county.*

**FORAGE SEEDING:** Insurance shall attach only on forage crops planted without a companion crop or planted with a companion crop of barley, flax, oats or wheat. Barley, oats or wheat must be seeded at a rate of 16 lbs/acre or less and must be cut for hay no later than the milk stage. Flax must be seeded at a rate of 16 lbs/acre or less.

**POTATOES:** Insurance will not attach to any acreage on which potatoes, dry beans, soybeans or sunflowers were planted the preceding year

In accordance with section 8 of the Basic Provisions, insurance shall not attach to varieties of the fingerling type, unless provided by written agreement.

**SAFFLOWERS:** We will not insure safflowers planted on land on which safflower, sunflower seed and any variety of dry beans, soybeans, mustard, rapeseed, or lentils were grown in the preceding crop year, unless other rotation requirements are specified in the Special Provisions or we agree in writing to insure such acreage.

### From Safflower Crop Provisions:

#### **6. Insurable Acreage.**

In addition to the provisions of section 9 (Insurable Acreage) of the Basic Provisions, we will not insure:

- a. Safflower planted on land on which safflower, sunflower seed, any variety of dry beans, soybeans, mustard, rapeseed, or lentils were grown the preceding crop year, unless other rotation requirements are specified in the Special Provisions or we agree in writing to insure such acreage; or

**SUNFLOWERS:** Insurance will not attach to any acreage on which sunflowers, canola, crambe, dry beans, safflowers, mustard, or rapeseed was planted in the previous crop year. A crop which was planted and then all plant growth is terminated by chemical or mechanical means prior to June 15, will not be considered planted for rotational purposes ONLY. The insured is responsible to provide proof of insurability.

Insurance shall not attach or be considered to have attached to a planted non-irrigated crop on acreage from which, in the same calendar year:

1. A perennial hay crop was harvested; or
2. A crop (other than a cover crop) reached the headed or budded stage prior to termination, regardless of the percentage of plants that reached the headed or budded stage.